
OBČASNÍK KULTURNÍHO 

A SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA OBCÍ: 

TRNOV, HOUDKOVICE, ZÁDOLÍ, VELKÁ A MALÁ ZÁHORNICE

Červen 2023

23. ročník





Občasník kulturního a společenského 
života obcí: 

Trnov, Houdkovice, Zádolí, 

Velká a Malá Záhornice 

Červen 2023 

24. ročník 

Slovo starostky 
Milí spoluobčané, 

měsíc červen byl pro nás ve znamení oslav 
spojených se založením Sboru dobrovolných 
hasičů v Trnově a v Zádolí. Dobrovolní hasiči nikdy 
nezůstali u svého hlavního poslání, ale byli  
a neustále jsou nositeli bohaté kulturní činnosti, 
zábavy a sportovního vyžití, a tím zpříjemňují život 
obyvatelům obcí. Dovolte mi, abych všem popřála 
do další činnosti hodně zdraví, elánu, úspěchů, a 
především poděkovala za jejich 
nezastupitelnou práci! 

Největší investiční záměr – výstavba 
„Víceúčelového hřiště v Houdkovicích“ se nám 
blíží ke konci. Jak to bývá, samotná stavba přinesla 
řadu komplikací, s kterými se zhotovitel – 
společnost V+V Stavební a obchodní firma 
vypořádala.  

Slavnostní otevření hřiště by mělo proběhnout  
2. září 2023. 

Dne 27. června 2023 nás navštíví hejtman 
Královéhradeckého kraje Martin Červíček, 
s kterým budeme řešit stav komunikací. 

Všichni už vyhlížíme krásné počasí, děti se 
nemohou dočkat nejoblíbenějšího období v roce, 
volných dnů bez školních povinností, což jsou pro 
ně prázdniny. Přeji Vám všem pěkné prožití 
prázdnin a dovolených, dny plné pohody, sluníčka 
a načerpejte dostatek sil pro další období. 

 
Krásné léto všem 

Petra Hartmanová, starostka obce 
 
 
 

  



Ze zasedání Zastupitelstva obce 

Usnesení č. 2 ze dne 12. 12. 2022 

I. Bere na vědomí 
ↇ bod č. 3 Kontrolu minulých jednání. ↇ bod č. 4 Rozpočtové opatření č. 8, 9, 10, 11, včetně úpravy rozpočtu.  
ↇ bod č. 17 Provedenou Veřejnosprávní kontrolu v MŠ Houdkovice. ↇ bod č. 18 Tříkrálovou sbírka 2023 – dne 
7.1.2023. ↇ bod č. 19.1 E-mail ze dne 30.11.2022, 5.12.2022 ve věci: Výměna svítidel VO v obci Zádolí.  
ↇ bod č. 19.8 Žádost o nominaci nejúspěšnějšího sportovce okresu za rok 2022 – ČUS.  
  
II. Schvaluje 
ↇ bod č. 1 Program jednání a ověřovatele zápisu. ↇ bod č. 2 Zapisovatele a návrhovou komisi. ↇ bod č. 5 
Rozpočtové opatření č. 12, včetně úpravy rozpočtu. ↇ bod č. 6 Rozpočtové opatření č. 13, včetně úpravy rozpočtu. 
ↇ bod č. 7 Kompetence rady obce k rozpočtovým opatřením. ↇ bod č. 8 Složení povodňové komise obce Trnov. 
ↇ bod č. 9 Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2023. ↇ bod č. 10 Plán inventur na rok 2022 a složení 
inventarizačních komisí. ↇ bod č. 11 Plán zimní údržby na období 2022-2023. ↇ bod č. 12 Obecně závaznou 
vyhlášku č. 1/2022 – POŽÁRNÍ ŘÁD OBCE. ↇ bod č. 13 Dohodu o vytvoření společného školského obvodu 
spádové ZŠ. ↇ bod č. 14 Darovací smlouvu č. D994220226. ↇ bod č. 15 Starostku obce jako zástupce člena Valné 
hromady MAS POHODA venkova, z.s. ↇ bod č. 16 Žádost o provedení KPÚ v k.ú. Záhornice a k.ú. Zádolí u Trnova. 
ↇ bod č. 19 Dohody o provedení práce – členové JPOIII Trnov (dva zastupitelé). ↇ bod č. 19.2 Dodatek ke smlouvě 
na zajištění svozu a odstraňování komunálního odpadu – Marius Pedersen, a.s. ↇ bod č. 19.3 Podání žádosti do 
dotačního programu: 23RRD10 Královéhradeckého kraje, Podpora provozu prodejen na venkově: Pojízdná 
prodejna MARTA s.r.o. ↇ bod č. 19.4 Podání žádosti do dotačního programu: 23RRD10 Královéhradeckého kraje, 
Podpora provozu prodejen na venkově: provozovatel obchodu v Trnově. ↇ bod č. 19.5 Vyřazení z účtu 042 – PD 
Víceúčelové hřiště Záhornice. ↇ bod č. 19.6 Vyvěšení záměru č.j.: ZÁ/OÚTR6/2022 – zaplocený pozemek v k.ú. 
Houdkovice. ↇ bod č. 19.7 Jednotnou cenu za prodej pozemku v intravilánu obce – zaplocené pozemky, 
dorovnání vlastnických vztahů.  
 

Usnesení č. 3 ze dne 21. 2. 2023 

I. Bere na vědomí 
ↇ bod č. 3 Kontrolu minulých jednání. ↇ bod č. 4 Rozpočtové opatření č. 13, včetně úpravy rozpočtu. ↇ bod č. 
6 Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Trnov za rok 2022. ↇ bod č. 10 Informaci k FVE pro malé 
obce. ↇ bod č. 11 Informaci ke komplexním pozemkovým úpravám v k. ú. Záhornice a k. ú. Zádolí u Trnova. ↇ 
bod č. 12 Informaci k přechodnému dopravnímu značení, akce: III/29840 Opočno, Broumar. ↇ bod č. 13 Informaci 
ke komunální technice. ↇ bod č. 14.1 Žádost o prodloužení chodníku v k.ú. Houdkovice. ↇ bod č. 14.3 Žádost 
SDH Houdkovice o finanční příspěvek na opravu motorové stříkačky.  
 
II. Schvaluje 
ↇ bod č. 1 Program jednání a ověřovatele zápisu. ↇ bod č. 2 Zapisovatele a návrhovou komisi. ↇ bod č. 5 
Inventarizaci obce Trnov za rok 2022. ↇ bod č. 7 Kupní smlouvu na prodej pozemku parc. č. 1037/9 v k. ú. 
Houdkovice. ↇ bod č. 8 Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – služebnosti. ↇ bod č. 9 Obecně 
závaznou vyhlášku č. 1/2023. ↇ bod č. 14 Žádost o veřejné osvětlení k obci Zádolí. ↇ bod č. 14.2 Žádost SDH 
Trnov o finanční příspěvek na oslavy sboru. ↇ bod č. 14.4 Žádost o dotaci na úhradu ztráty z provozování dopravní 
obslužnosti nad rámec dopravní obslužnosti. ↇ bod č. 14.4.1 Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Trnov 
na zajištění dopravní obslužnosti veřejnou linkovou dopravou. ↇ bod č. 14.5 Žádost SDH Zádolí o finanční 
příspěvek na oslavy výročí 120 let. ↇ bod č. 14.6 Dohoda o provedení práce – zastupitel.   
 

Usnesení č. 4 ze dne 27. 3. 2023 

I. Schvaluje 
ↇ Usnesení č. 1 - program zasedání zastupitelstva a ověřovatele zápisu. 

Výsledek hlasování:   Pro: 12    Proti: 0   Zdržel se: 0  
 



ↇ Usnesení č. 2 – zapisovatele zápisu a návrhovou komisi.  
Výsledek hlasování:   Pro: 12    Proti: 0   Zdržel se: 0  

ↇ Usnesení č. 3 – rozpočet obce Trnov na rok 2023. 
Výsledek hlasování:   Pro: 12    Proti: 0   Zdržel se: 0  

ↇ Usnesení č. 4 – žádost o odkup části zaploceného pozemku parc. č. 34/3 a parc. č. 38/6 v k. ú. Zádolí  
u Trnova, bude vyvěšen záměr na prodej pozemků. 
Výsledek hlasování:   Pro: 12   Proti:  0   Zdržel se: 0 

ↇUsnesení č. 5 – žádost o odkup části zaploceného pozemku u nemovitosti čp. 16, Trnov, žadatelé si 
nechají vypracovat geometrický plán. 
Výsledek hlasování:   Pro: 12   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 
II. Neschvaluje 

ↇ Žádost o finanční podporu Linky bezpečí, z.s. 
Výsledek hlasování:   Pro: 12   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 
III. Bere na vědomí (usnesení bez hlasování) 

ↇ Kontrolu závěrů z minulých jednání. 
ↇ Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Vrchy za rok 2022. 
ↇ Informaci – Víceúčelové hřiště v Houdkovicích. 

 
Usnesení č. 5 ze dne 11. 4. 2023 

I. Schvaluje 
ↇ Usnesení č. 1 - program zasedání zastupitelstva a ověřovatele zápisu. 

Výsledek hlasování:   Pro: 11    Proti: 0   Zdržel se: 0  
 

ↇ Usnesení č. 2 – zapisovatele zápisu a návrhovou komisi. 
Výsledek hlasování:   Pro: 11    Proti: 0   Zdržel se: 0  
 

ↇ Usnesení č. 3 – Změnový list č. 1 – „VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ V HOUDKOVICÍCH“ č. projektu: 
117D8210H8700. 

Výsledek hlasování:   Pro: 12    Proti: 0   Zdržel se: 0  
 

ↇ Usnesení č. 4 – DODATEK č. 1 ke Smlouvě o dílo k realizaci akce „Víceúčelové hřiště v Houdkovicích“ 
ze dne 09.09.2022 
Výsledek hlasování:   Pro: 12   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 
II. Bere na vědomí (usnesení bez hlasování): 

ↇ Kontrolu závěrů z minulých jednání. 
 

Usnesení č. 6 ze dne 22. 5. 2023 

I. Schvaluje: 
 

ↇ Usnesení č. 1 - program zasedání zastupitelstva a ověřovatele zápisu. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13    Proti: 0   Zdržel se: 0  

 
ↇ Usnesení č. 2 – zapisovatele zápisu a návrhovou komisi. 

Výsledek hlasování:   Pro: 13    Proti: 0   Zdržel se: 0  
 
ↇ Usnesení č. 3 – VS č.1/2023 s SDH Trnov ve výši 30 000,-Kč. 

Výsledek hlasování:   Pro: 13    Proti: 0   Zdržel se: 0  
 
ↇ Usnesení č. 4 – VS č. 2/2023 s SDH Houdkovice ve výši 30 000,-Kč. 



Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 
ↇ Usnesení č. 5 – VS č. 3/2023 s SDH Zádolí ve výši 10 000,-Kč. 

Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 6 – VS č. 4/2023 s SDH Záhornice ve výši 30 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 

 
ↇ Usnesení č. 7 – VS č. 5/2023 s MS Borky Trnov ve výši 10 000,-Kč. 

Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 8 – VS č. 6/2023 s KPST Záhornice ve výši 20 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 9 – VS č. 7/2023 s Van Duy Vu ve výši 80 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 10 – VS č. 8/2023 s MARTA spol. s.r.o. ve výši 76 800,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 11 – VS č. 9/2023 s HBC Rangers Opočno, z.s. ve výši 5 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 12   Proti:  0   Zdržel se: 1 
 

ↇ Usnesení č. 12 – žádost o finanční příspěvek SDH Houdkovice – účel oprava motorové hasičské 
stříkačky ve výši 66 790,-Kč  
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 13 – VS č. 10/2023 s SDH Houdkovice – účel oprava motorové stříkačky ve výši 66 790,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 14 – DS s Domácím hospicem Setkání, o.p.s. ve výši 20 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 15 – DS s Českým svazem včelařů ve výši 10 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 16 – DS s Mgr. Zuzanou Luňákovou – Agentura domácí péče, České Meziříčí ve výši 10 000,-
Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 17 – DS s Farní charitou Dobruška ve výši 10 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 18 – Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství se společností EKO-KOM, a.s. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 19 – Smlouva o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradeckého kraje č. 23RRD10-
0056. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 20 – obec se zavazuje podílet se na provozu pojízdné prodejny MARTA spol. s.r.o. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 21 – Smlouva o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradeckého kraje č. 23RRD10-
0057. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 



 
ↇ Usnesení č. 22 – Obec se zavazuje podílet se na provozu prodejny na pozemku parc. č. st. 131, k.ú. 

Trnov. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 23 – Obec podá žádost, přes ORP Dobruška, o převod nepotřebného státního majetku tzn. 
pozemek parc. č. 740/3 v k.ú. Trnov a pozemek parc. č. 10/2 v k.ú. Zádolí u Trnova. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 24 – Cenová nabídka – geodetické zaměření množství sedimentu včetně vyhodnocení 
kubatur v nádrži Poldru 2 Trnov od společnosti VODNÍ DÍLA – TBD a.s. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 25 – Kupní smlouva na prodej pozemku parc. č. 38/6 a parc. č. 34/3 v k.ú. Zádolí u Trnova. 
Výsledek hlasování:   Pro: 11   Proti:  2  Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 26 – Kupní smlouva na prodej pozemku parc. č. 1031/22 díl b), parc. č. 1031/7 díl a) a parc. 
č. 1065/2 díl c) v k.ú. Houdkovice.  
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 27 – Umístění dopravního zrcadla na pozemku parc. č. 88/2 v k.ú. Zádolí u Trnova, pořízení 
dopravního zrcadla, náklady spojené s montáží a administrativní úkony k povolení – provede žadatel. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 28 – Herní prvek – věžová sestava k nemovitosti čp. 6 v k.ú. Záhornice 
Výsledek hlasování:   Pro: 14   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 29 – Rozpočtové opatření č. 3, včetně úpravy rozpočtu. 
Výsledek hlasování:   Pro: 14   Proti:  0   Zdržel se: 0 
 

ↇ Usnesení č. 30 – Cenová nabídka na prodloužení chodníku v k.ú. Houdkovice. 
Výsledek hlasování:   Pro: 13   Proti:  0   Zdržel se: 1 
 
II. Neschvaluje 

ↇ Usnesení č. 31 – Žádost o finanční výpomoc (dar) na krytí neinvestičních nákladů – DIAMANT ve výši 
8 000,-Kč. 
Výsledek hlasování:   Pro: 0   Proti:  14  Zdržel se: 0 
 
III. Bere na vědomí (usnesení bez hlasování): 

ↇ Kontrolu závěrů z minulých jednání. 
ↇ Informace komplexní pozemkové úpravy Zádolí u Trnova. 
ↇ Informace víceúčelové hřiště v Houdkovicích.  

  

Na konci roku 2023 uběhne lhůta daná 
novým občanským zákoníkem a tzv. 
bezprizorní majetek přejde na stát. 

Více informací na odkazu: https://www.uzsvm.cz/nedostatecne-urcite-identifikovani-vlastnici 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Narození nových občánků 

Chudoba Tadeáš, Houdkovice 38 14. 11. 2022 
Ficencová Anna, Houdkovice 66  16. 12. 2022 
Faltová Tereza, Houdkovice 19  4. 1. 2023 
Netík Antonín, Záhornice 2  16. 2. 2023 
Šauerová Johana Zara, Trnov 27  4. 4. 2023 
 
 
Významná životní jubilea 

Leden 
Sedláček František, Houdkovice 76 81 let  
Peřinová Jaroslava, Záhornice 73 86 let 
Šmídová Květuše, Trnov 72  95 let 
Lukášek Josef, Trnov 86   65 let 
Zahradník Jaroslav, Trnov 19  65 let 
Kovaříček Josef, Trnov 68  96 let 
Dušánek Josef, Zádolí 32  60 let 
Únor 
Rathouská Marie, Záhornice 19  83 let 
Herclíková Marie, Trnov 18  87 let 
Grulichová Růžena, Houdkovice 1 88 let  
Jánošová Milada, Houdkovice 86 70 let 
Hynais Jiří, Záhornice 3   82 let 
Rohlenová Jiřina, Houdkovice 80 75 let 
Plachetka František, Houdkovice 33 80 let 
Rathouský Jan, Záhornice 19  60 let 
Březen 
Štenclová Hana, Záhornice 31  65 let 
Serbouská Věra, Trnov 15  84 let 
Zárybnická Anna, Houdkovice 42 89 let 
Duben 
Podolská Emilie, Zádolí 17  81 let 
Špatenka Josef, Houdkovice 12  80 let 
Brandejsová Božena, Houdkovice 45 90 let 
Ouřada Jiří, Trnov 44   86 let 

Urbanová Hana, Trnov 93  65 let 
Hlinovská Jiřina, Houdkovice 29  87 let 
Čižinský Jaroslav, Houdkovice 43 75 let 
Vaněčková Jaroslava, Houdkovice 19 90 let 
Květen 
Goldstein Jan, Houdkovice 61  80 let 
Hrnčíř Miroslav, Trnov 26  70 let 
Janečková Jana, Houdkovice 8  80 let 
Mrázek Josef, Trnov 83   91 let 
Nýč Ctibor, Trnov 82   70 let 
Červen 
Ficenc Jaroslav, Houdkovice 66  70 let 
Kyralová Miloslava, Zádolí 5  75 let 
Merta Václav, Záhornice 28  80 let 
Kašparová Miroslava, Záhornice 62 70 let 
Červenec 
Kvirenc Vladislav, Houdkovice 47 87 let 
Kvirencová Jaroslava, Houdkovice 47 81 let 
Ježková Miluška, Houdkovice 39  70 let 
Machačová Marta, Zádolí 3  81 let 
Srpen 
Skalský Václav, Záhornice 12  75 let 
Dvořák Jaroslav, Záhornice 30  92 let 
Mrázková Jaroslava, Zádolí 26  86 let 
Jarkovská Miloslava, Záhornice 47 90 let 

 
 

Všem jubilantům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let! 
Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním. 

 
 

Rozloučili jsme se se zesnulými 

Řízková Eva, Záhornice 74  5.1. 2023 
Serbousek Josef, Trnov 15  7.3. 2023 
 

  



STATISTIKA VÝVOJE OBYVATEL 
 
Událost Počet za rok 2020 Počet za rok 2021 Počet za rok 2022 
Narození 9 6 10 
Úmrtí 3 9 11 
Přistěhování 19 6 8 
Stěhování v rámci obce 5 5 0 
Odstěhování 13 7 16 

 
 
 
Počet obyvatel Počet k 1. 1. 2021 Počet k 1. 1. 2022 Počet k 1. 1. 2023 
Trnov 244 246 243 
Houdkovice 285 282 279 
Zádolí  57 56 54 
Záhornice 170 172 172 
Celkem 756 756 748 

 
 
 
 

ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY 

Černá včela Drvodělka 
Autor: Míla Rohlenová 

V loňském roce nás udivilo, jaká zajímavá neznámá včela létá na rozkvetlý keř mahonu v Houdkovicích. Je velká 
asi 2,5 cm, celá černá. Letos rozkvetl mahon krásnými žlutými květy, a tak jsme čekali, zda opět přiletí. A černé 
včely nezklamaly a přiletěly opět. Letos dokonce ve větším počtu. Létaly k nám po celou dobu kvetení keře. 

Možná jste ji už také někdy viděli. Pozorovali je i přátelé v okolních obcích. Zcela černá včela, která připomíná 
černý asfalt v letu. I tak ji někde říkají. Je poměrně vzácná, ale vyskytuje se čím dál častěji. 

 

Odbornou terminologií jde o drvodělku fialovou. Ač může působit mohutně a nebezpečně, protože dosahuje 
klidně i tří centimetrů na délku, ve skutečnosti je zcela neškodná.   Jde o vůbec největší včelu, která se v České 
republice vyskytuje. Jde o potulného tvora, který nežije ve společenstvu jako jiné včely. Není v žádném ohledu 
nebezpečná.   Můžeme se ji obávat dokonce ještě méně než klasické včely. Je velmi plachá a vyhýbá se 
jakémukoliv pohybu. Tato včela se stává novou součástí naší přírody.  



POSTŘEHY Z MINULOSTI – telefon 

Světový vynález, který ovlivnil život nás všech, je v Houdkovicích právě 80 let 
Autor: Míla Rohlenová 

Alexander Graham Bell v březnu 1876 vynalezl telefon. V té době nikdo ještě netušil, jak velký vynález to je. 
Telefonické spojení se pomalu rozšiřovalo po celé Evropě. 
V naší zemi v letech 1939 až 1943 byly již do telefonní sítě zapojeny všechny poštovní úřady. A dále se rozšiřovala 
síť mezi další zájemce. A tak nastala na podzim roku 1943 další významná událost v dějinách obce Houdkovice, 
po zavedení el. proudu v roce 1930, byla do Hostince U Brandejsů zavedena telefonní linka a dne 23. 11. 1943 
zřízena veřejná telefonní stanice. 
V té době a po dalších více jak 50 let představoval telefon s pevnou linkou hlavní spojení vesnice se světem. 
Navíc byla tato VTS i oficiální ohlašovnou požárů. 
O tom, jak se telefonovalo a co vše bylo k tomu třeba, se bude dnešní mladé generaci zdát neskutečné, 
neuvěřitelné jako pohádka. Kam se technika za těch 80 let posunula a nejvíc za posledních 30 let, je obdivuhodné. 
Zavzpomínáme si. 
Veřejné telefonní stanice, hovorny, byly umístěny ve vesnicích nejčastěji na obecních úřadech (MNV), na poště,  
v hospodě, v domě starosty (předsedy MNV) či v jiném soukromém domě atd. V Houdkovicích ji pamatujeme do 
roku 1984 v hostinci U Brandejsů a následně v domě Fr. Plachetky. 
 

Budova Hostince U Brandejsů v době zřízení VTS 1943 
 

Jak v té době probíhalo telefonování? Nejprve jste kličkou na telefonu vytočili ústřednu a ta vás po domluvě buď 
spojila s požadovaným místním číslem, nebo přepojila na spojovatelku meziměstských hovorů. U ní jste si volání 
objednali, zavěsili telefon a čekali na zpětné zavolání a spojení hovoru. Volání bývalo běžně přerušované otázkou 
„Voláte?“, to, když spojovatelka zjišťovala, jestli už může hovor rozpojit. Místní hovory měly jednotnou cenu bez 
ohledu na jejich délku, meziměstské byly zpoplatněny podle počtu provolaných minut. Pokud jste na meziměsto 
spěchali, mohli jste si za násobnou taxu objednat hovor pilný, nebo dokonce bleskový. Později byly přístroje 
opatřeny vytáčecím ciferníkem, což umožňovalo volat bez zprostředkování ústřednou. 
Pokud volaný telefonní stanici doma neměl a chtěli jste s ním hovořit, museli jste mu poslat tzv. výzvu, kdy se 
má, ke které veřejné stanici dostavit. V uvedený čas jste pak mohli spolu hovořit. 
Pokud jste chtěli někomu pogratulovat či poslat důležitou zprávu, využívali jste tzv. telegram. Ten byl 
nejrychlejším prostředkem k předání zprávy na velkou vzdálenost. Používal se hlavně do míst, kam nebyl zaveden 
telefon. Na poště jste vyplnili tiskopis a na uvedenu adresu byla vaše zpráva doručena, a to buď jen nalepené 
proužky papíru se zprávou, či napsané na ozdobný blanket, který si odesílající vybral dle nabízených vzorů. Tato 
služba byla finančně náročná, ale i tak oblíbená. Naše rodina obdržela poslední telegram v roce 1997. Telegram 
ale zmizel v propadlišti dějin a pošta jeho nabídku v roce 2010 formálně zrušila. 
 
Průběžně byla po republice rozšiřována telefonní síť, a i v malých obcích se objevily telefonní budky s telefonními 
stanicemi, nejprve korunové a následně i na předplacené karty. V Houdkovicích stála budka vedle autobusové 
zastávky. V letech 1998–1999 došlo k velkému rozšíření telefonní sítě a následně zavedení telefonních přístrojů 
do domácností. I v Houdkovicích zájemci uzavřeli smlouvy a obdrželi již tlačítkový telefon a bylo jim přiděleno 



vlastní telefonní číslo. Jeden sobotní večer se pak v Majáku oslavovalo zavedení telefonů do domácností obce.  
I poté si ještě zachovaly veřejné telefonní automaty významem hlavně pro lidi, kteří zrovna cestovali či si telefon 
domů nezavedli. Až rozšíření mobilních telefonů vedlo k výraznému poklesu využití veřejných telefonních 
automatů, snižování jejich počtu a ukončování jejich provozu. První mobilní telefon v ČR začal 13. 9. 1991 
prodávat operátor Eurotel. Tím telefonem byla Nokia MD59. První mobil fungoval na analogové mobilní síti,  
která na našem území vznikla v roce 1991. O pět let později pak přišla síť GSM, používaná do dnešní doby. První 
komerční textová zpráva na světě byla odeslána v roce 1992. Ale to je už novodobá historie. Dnes má mobilní 
telefon snad již každý občan naší obce. Mladí si život bez něj již nedovedou představit. My starší si občas 
vzpomeneme, jak bylo v dřívější době složité si zatelefonovat. Ono je to jen 80 let, co byl zaveden první telefon 
do Houdkovic, a 32 let od prodeje prvního mobilu. Ale technický   pokrok to je neuvěřitelný. Dnes jde hlavně  
o to mít spolehlivé a rychlé připojení. Novinkou má být v našich obcích připravovaná nová vysokorychlostní 
optická sít.  
 

 
  



GRATULACE 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gratulujeme paní Jaroslavě Vaněčkové z Houdkovic k úctyhodnému věku 90 let 
a přejeme jí mnoho zdraví, pohody a krásných prožitků do dalších let. 

 

 

 

 

  



KULTURNÍ ŽIVOT 

Standa Hložek v Houdkovicích 
Autor: Míla Rohlenová  

Před Vánocemi se mají plnit sny i přání, některé z nás od mládí měly sen, setkat se s úžasným zpěvákem – svým 
idolem. Dnes již seniorky ho v mládí milovaly a jeho fotky měly kdysi vystavené v pokojíčcích. Ano je to Standa 
Hložek. A právě v pátek 16.12.2023 se některým tento sen splnil, setkaly se osobně se zpěvákem Standou 
Hložkem. Ale přišli i obdivovatelé z řad mladé generace.  
Opravdu Standa Hložek s Tomášem Magnuskem navštívili houdkovickou kapli.  
V pořadu moderovaném režisérem Tomášem Magnuskem zavzpomínal Standa na své mládí na Moravě. Vtipné 
a veselé historky i ze spolupráce a společného natáčení s Tomášem rozesmávaly publikum. Písnička Holky z naší 
školky rozparádila publikum a zpívali snad všichni. A nakonec Vánoční, tato krásná píseň ukončila společné 
setkání.  
Děkujeme za krásný zážitek. 
 

Vánoční koncert v kapličce v Trnově 
Autor: Petra Hartmanová 

Čtvrtou adventní neděli (dne 18. prosince 2022), které se také 
říká zlatá a představuje mír a pokoj, se v kapličce Panny Marie 
v Trnově uskutečnil v odpoledních hodinách vánoční koncert 
folkové hudební skupiny ELIXÍR z Pardubic. 
Po celou dobu koncertu vládla vánoční atmosféra  
a návštěvníci si tak do svých domovů odnášeli příjemný 
kulturní zážitek před samotnými svátky.  
 
Ani o Vánocích jsme nezaháleli aneb Vánoce  
v hasičské zbrojnici – Záhornice 
Autor: KPST – Josef Kovaříček 

Oddíl stolního tenisu KPST Záhornice uspořádal dne 29. 12 
dopoledne na Velké Záhornici turnaj pro děti ve stolním 
tenisu. Dostavilo se celkem 14 dětí a celé dopoledne na  
3 stolech bojovaly o nejlepší umístění. Jmenovat vítěze není 
třeba, všechny totiž na závěr obdržely zlaté medaile.  
O občerstvení se postaraly přihlížející maminky. 
K večeru dorazili dospěláci, aby změřili své síly s trošku 
netradičními stolně tenisovými pálkami, které byli speciálně 
nakoupeny. Bez houby a jen s obyčejnou gumou se 
smazávaly všechny rozdíly, takže spravedlnost zvítězila. No  
a tou vítězkou se stala Jolana Rydlová z Trnova. Druhý skončil 
Petr Hartman z Dobrušky a třetí místo obsadil Roman 
Kovaříček z Bolehoště. Celkem hrálo do pozdních večerních 
hodin 14 hráčů, a protože to byl oddílový turnaj,  
tak pochopitelně všichni byli členy KPST Záhornice. 
Navíc hasičárna byla po celé vánoční svátky hojně využívána 
hlavně pro tréninky dětí, když venku to na žádné sáňkování  
a lyžování nebylo. 
  



Tříkrálová sbírka 2023  
Autor: Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška 
 
Dobrá zpráva o naší solidaritě, nejvyšší číslo v historii TKS na Dobrušsku!!! 
Tříkrálovou sbírku jsme letos v Dobrušce a okolí pořádali po dvacátédruhé  
a jsme moc rádi, že opět v normálních podmínkách bez žádného omezení. 
Této největší sbírky se účastní každoročně tisíce dobrovolníků.  
Celá akce probíhá už od začátku roku třemi způsoby. Jednak online příspíváním 

na www.trikralovasbirka.cz, za druhé do 
statických pokladen a pak nejdůležitějším 
způsobem, tj. koledováním dětí. Osobní 
setkávání, předávání radosti, je na celé 
sbírce to nejpodstatnější a nejkrásnější.  
Malí králové přinesli do domovů přání 
zdraví a pokoje po celý rok. Přání psané 
nad dveře K+M+B + znamená Bůh chraň 
tento dům, žehnej tomuto domu. 
Celkem bylo v našem území zapečetěno 
162 pokladniček, z toho 50 v Dobrušce.  
3 statické byly umístěny v knihovně,  
v kostele a Penny marketu. 
Online na účet bylo možné přispívat až do 
konce ledna. 

Hlavní koledovací den dětí byl  
v sobotu 7. ledna 2023  
v Dobrušce a v dalších 25 
obcích, kde se v okolí koleduje. 
Letos jsme vyslali do terénu za 
celé Dobrušsko celkem 145 skupin (tzn. 580 koledujících lidí),  
z toho v Dobrušce koledovalo 45 skupin, tzn.180 lidí. Takže asi 1/3 
ze všech dobrovolníků chodila v našem městě. 
Jen pro zajímavost připomenu dvě čísla. V roce 2020 se celkem 
vykoledovalo rekordních 802 000 Kč, v r. 2021 se online a 
statickými pokladničkami posbíralo celkem 354 tis. Kč. Letos je 

vykoledované číslo nejvyšší a činí 996 291 Kč (dobrušsko). 
 
Peníze z TKS jsou používány na sociální službu Osobní 
asistence, na další pomůcky do charitní půjčovny a přímou 
pomoc lidem v tísni. Jedno použité auto bylo zakoupeno na 
rozšiřující se objem našich služeb – především osobní 
asistence, humanitární sklad a potravinová pomoc. 
Děkujeme vám za to, jakým způsobem koledníky přijímáte 
ve svých domovech, děkuji všem dárcům, dětem a jejich 
rodičům, vedoucím skupinek, dobrovolnicím v kuchyni, 
pánům farářům za požehnání nejen v Dobrušce, ale všude  
v okolí, MÚ Dobruška patří dík za administrativní dohled 
nad průběhem sbírky. Děkuji holandským přátelům, kteří 
zase přijeli pomáhat při sbírce. 
Jménem Farní charity Dobruška i jménem svým Vám všem do nového roku přeji hodně zdraví, optimismu a 
vzájemné lásky.  

Výtěžek Tříkrálové sbírky za naše obce: Houdkovice – 13 771 Kč, Trnov – 12 790 Kč, Zádolí – 3 373 Kč, 
Záhornice – 12 810 Kč. 

  



Prezidentské volby 2023 
Autor: Petra Hartmanová  

Za zdárný průběh voleb děkujeme členkám volebních okrskových komisí!  
Děkujeme!  
Odkaz na výsledky voleb: 
https://www.volby.cz/pls/prez2023/pe311?xjazyk=CZ&xnumnuts=5204&xobec=576824 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Silvestrovský fotbálek  
Autor: Petra Hartmanová 

Dne 31. prosince se v dopoledních hodinách uskutečnilo fotbalové utkání SVOBODNÍ x ŽENATÍ v Trnově. 
Sestava – SVOBODNÍ: Pepa Lukášek, Michal Vaněk, Michal Hurych, David Rohlena, Standa Polák, Míla Škrabal 
Sestava – ŽENATÍ: Radek Hartman, Roman Kovaříček, Martin Strouhal, Martin Rydl, Franta Hurych, Jura Vančík 
Hlavní rozhodčí: Jirka Kovaříček 
Jednalo se o vyrovnaný zápas, hrací doba 4x10 minut. Zápas skončil s výsledkem 7:7 a následovalo 
desetiminutové prodloužení, po kterém byl stav 9:9. O vítězi rozhodly pokutové kopy, ve kterých měl více štěstí 
tým SVOBODNÝCH a zvítězil i ve druhém "silvestrovském" utkání v historii.  

 



23. Okrskový hasičský ples 
Autor: Petra Hartmanová, Míra Samek 

V sobotu 14. ledna se uskutečnil 23. OKRSKOVÝ 
HASIČSKÝ PLES. K tanci a poslechu zahrála hudební 
skupina SONG – manželé Dušánkovi. Občerstvení 
bylo zajištěno od Libora Červinky a připravena byla 
bohatá tombola. 
Děkujeme pořadatelům a všem účastníkům, ples se 
vydařil. 
 

Nadační fond ŠKODA auto – dětské hřiště Houdkovice 
Autor: Petra Brandejsová 

Donedávna disponovala obec Houdkovice pouze 
dvěma herními prvky (houpačkou a skluzavkou), 
nacházejícími se za návsí na veřejném prostranství. 
Toto hřiště volalo po obnově i rozšíření vhodného 
velikosti obce a jejího budoucího rozvoje. Obec má 
nyní asi 284 obyvatel a co do počtu děti je ve 
srovnání s ostatními obcemi na prvním místě. 
Vzhledem k tomu, že malá dětská hřiště je třeba 
rozšířit a ve všech obcích zároveň rekonstruovat, 
není to pro vedení obce Trnov jednoduchý úkol. 
V obci Houdkovice se do budoucna připravuje 
zasíťování pozemků pro výstavbu rodinných domů 
a dětské hřiště bude opět nejnavštěvovanějším 
prostranstvím, proto si zaslouží zvýšenou 

pozornost. Navíc jsme si vědomi, že je třeba, aby i malé obce měly svým občanům co nabídnout, dětské hřiště je 
jedním z bodů, u kterých se začíná. Z původního dětského hřiště zůstala vedle multifunkčního objektu pouze 
domeček se skluzavkou, který nijak zásadně prostorově nepřekáží umístění posezení v jeho blízkosti. Prostor je 
doplněn o nové posezení tvořené dvěma lavicemi a stolem. Stará houpačka byla odstraněna a pořízena nová v 
celokovovém provedení. Nová houpačka spolu s dalšími dvěma novými prvky (kombinovanou prolézačkou s 
rohovou lezeckou stěnou a šplhací tyčí, dále pak malým kolotočem na stání) byla umístěna na volném 
prostranství ve vlastnictví obce naproti multifunkčního objektu. Obě části hřiště na sebe plynule navazují, sice 
jsou rozděleny komunikací, ale provoz zde je minimální a zásadně neohrožuje budoucí návštěvníky. Nové prvky 
by se do původního prostoru vedle obchodu nevešly, navíc na původním místě počítáme s umístěním posezení. 
Projekt rekonstrukce této budovy, která je nyní vzhledem k nedostatečné dispozici i vybavení využívána pouze 
ojediněle, je ve fázi přípravy k realizaci. Tím je myšleno vyhledání vhodného dotačního titulu, podání žádosti o 
dotační podporu a její získání, protože bez alespoň částečné finanční podpory by byla rekonstrukce budovy pro 
obec příliš nákladná. 
 
Výroční valná hromada Okrsku č. 11 
Autor: Petra Hartmanová 

Dne 4. února 2023 se uskutečnila 
Výroční valná hromada Okrsku č. 11. 
Čestné uznání za aktivní činnost pro 
Okrsek č. 11 obdržel pan Miroslav 
Samek, který je starostou Sboru 
dobrovolných hasičů Záhornice od roku 
2005.  
Okrsek č. 11 (SDH Trnov, SDH 
Houdkovice, SDH Zádolí, SDH 
Záhornice, SDH Semechnice) 



Pingpongový turnaj ve Voděradech 
Autor: Táňa Borecká 

O prvním únorovém víkendu proběhl ve Voděradech bodovaný turnaj 
mládeže pořádaný KPST Záhornice pro Královéhradecký a Pardubický kraj. 
V sobotu 4.2. byl turnaj nejmladšího žactva, kde jsme měli bohatou účast 
našeho klubu. Účastnilo se 7 chlapců a 3 dívky. 
Nejlépe si vedla Veronika Zilvarová, která skončila na krásném druhém 
místě z celkového počtu 11 dívek. 
Chlapci v silné konkurenci (celkem se účastnilo 22 chlapců) na nejvyšší 
mety nedosáhli, ale i tak ze všech sil bojovali. 
Pro mnohé to byl jejich první turnaj v životě. Mohli si tak ověřit své umění 
a zjistit, v čem by měli ještě na sobě zapracovat. Zároveň se mohli předvést 
v novém dresu. 
V neděli 5.2. se konal turnaj pro starší žáky. Celkem se účastnilo 60 dětí. 
Bohužel domácí žádné významné úspěchy nedocílili. I tak to byl velice 
povedený turnaj. 
Turnaj řídil pan učitel a zároveň i trenér pan Kovaříček a jako rozhodčí byl 
pan Kozák. 
 
Divadelní představení – Ona není vadná! 
Autor: Petra Hartmanová 

Kulturní komise obce uspořádala zájezd na divadelní 
představení „ONA NENÍ VADNÁ!“ Východočeského divadla 
Pardubice. 
Představení se odehrálo v sále Filharmonie v Hradci Králové dne 
10. března, jednalo se o komedii s prvky sci-fi z prostředí 
televizního natáčení. V hlavních rolích se představili Karolína 
Šafránková a Josef Láska. 
 
19. Obecní ples  
Autor: Petra Hartmanová 

Dne 17. března proběhl již tradiční obecní ples v hostinci  
„U Zárybnických“ v Trnově. Ples byl zahájen přivítáním hostů. 
Celým večerem nás hudbou provázela skupina SONG – 
manželé Dušánkovi a zpěvák Martin Probošt. Plesu se 
zúčastnilo kolem 90 návštěvníků. Na programu bylo půlnoční 
slosování vstupenek a bohatá tombola. Kolektiv zaměstnanců 
hostince měl připravenou výbornou minutkovou kuchyni. 
Děkujeme za účast a doufáme, že se Vám ples líbil. V příštím 
roce nás čeká jubilejní 20. ročník. 
 
Dětský karneval  
Autor: Petra Hartmanová 

Dětský karneval uspořádala kulturní komise dne 19. března  
v Hostinci "U Zárybnických" v Trnově. Herní odpoledne 
moderoval Pepa Machač, soutěže a taneční hrátky měly v režii 
Eliška a Áďa, o hudbu se postaral DJ Maty – Matěj Kinzel. 
Nechybělo malování na obličej od Aničky. Děti dostaly 
hranolky a balíček s překvapením. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě karnevalu. Všichni 
jsme si karneval pořádně užili a těšíme se zase za rok. 



 
Tradice je mezi námi – Velikonoce 
Autor: Míla Rohlenová 

Dívčí koleda se na Rychnovsku koná tradičně vždy 14 dní před Nedělí 
velikonoční. Pro obyvatele z jiných částí České republiky to je obvykle 
trochu nezvyklé. Nicméně, jak je vidět na fotografii, tradice se u nás drží  
i nadále. Holčičí koledu totiž, mimo jiné, udržují na Smrtnou neděli  
i v Houdkovicích a v Trnově. 
 
 
 

 
Úklid příkopů – Jarní brigáda 
Autor: Jana Vaněčková 

Ve středu 22. března 2023 jsme se s kolektivem mladých hasičů  
z Houdkovic vydali na úklid příkopů. Sešli jsme se u „Majáku“ a rozdělili 

se do skupin. Jedna skupina šla 
směrem k Trnovu a druhá  
k Voděradům a ke Slavěnce.  
Po příkopech se válel různý odpad, 
celkem jsme posbírali kbelík 
plechovek, pytel plastu, několik 
skleněných lahví a pytel 
komunálního odpadu. Děkujeme 
rodičům, kteří se na akci podíleli.  
 

Provozská uzlovka 
Autor: Jana Vaněčková 

První soutěží v roce 2023 byla tzv. „Provozská uzlovka“, na kterou jsme se s dětmi vydali v sobotu 11. března. 
Úkolem bylo co nejrychleji, a hlavně správně uvázat 5 uzlů. Složili jsme 2 hlídky mladších a 1 hlídku starších. 
Bohužel se nám tentokrát moc nedařilo, děti byly zbrklé a zbytečně udělaly několik chyb. V kategorii mladších 
hlídka „A“ zaběhla při prvním pokusu čas 27,92 sek a obdržela 30 trestných sekund za 1 špatně uvázaný uzel, 
druhý pokus byl pomalejší 32,77 sek + 60 tr. sek za 2 špatně uvázané uzle. Hlídka „B“ zaběhla první pokus v čase 
47,18 sek bez trestných a druhý pokus za 35,77 sek, ke kterému jim bylo bohužel přičteno 30 tr. sek. Do celkového 
hodnocení se započítal čas lepší hlídky, tj. 47,18 sek a mladší se tak celkově umístili na 7. místě z 21 družstev.  
Po mladších přišli na řadu starší. Naši svěřenci měli bezkonkurenčně nejrychlejší časy, ale bohužel se nedokázali 
vyvarovat zbytečným chybám, asi „nervozita“. Při prvním pokusu jim bylo k času 21,90 sek přičteno 30 tr. sek  
a při druhém pokusu k času 18,82 sek obdrželi dokonce 60 tr. sek za 2 špatně uvázané uzle. Z toho plyne pro 
příště ponaučení – vázat o něco pomaleji ale hlavně bez chyb. Starší se tak celkově umístili na 16. místě z 22 
družstev. 
 
 
 
 
  



Ukliďme Česko  
Autor: Petra Hartmanová 

Spoluobčané ze Záhornice a z Trnova se přidali do dobrovolnické akce 
Ukliďme Česko! Celorepublikový termín byl vyhlášen 1. dubna, to počasí 
nepřálo, a tak jsme si trasy rozdělili a ve volný den si daná skupinka úklid 
splnila.  
Děkuji všem zúčastněným! 
 
 
 
Návštěva Křížové cesty J. V. Bergla v Opočně 
Autor: Míla Rohlenová 

Přestože bylo 5. 4. 2023 v Opočně nevlídné chladné počasí, prožili účastníci z řad obyvatel našich obcí nevšední 
dopoledne. Navštívili pozdně barokní kapli sv. Kříže (P. Marie) s čtyřkřídlým ambitem v kapucínském klášteře. 
Někteří zde byli poprvé a byli mile překvapeni a udiveni, jaký skvost je za zdmi kláštera v centru města hned vedle 
kostela uschován. 
Kaple byla ke kostelu přistavěna v letech 1761–1763 právě pro Křížovou cestu. Autorem cyklu Křížové cesty  
z roku 1760 je malíř 18. století Jan Václav Bergl, rodák ze Dvora Králové. Velmi nadaný malíř, který se z malého 
východočeského města dostal až na císařský dvůr, kde se stal dvorním malířem. 
Jeho práci – fresky i obrazy můžeme nalézt jak v prostorách Schönbrunnu, v soukromých komnatách panovnice, 
tak i v klášterech v severním Rakousku. 
Namaloval také tři cykly Křížové cesty, a to pro kostel sv. Jana Křtitele ve Dvoře Králové nad Labem a pro kostel 
Nanebevzetí Panny Marie v Orlici – Letohradu. 
A třetí je právě do kaple v Opočně, která je nejhezčí a nejzachovalejší Křížová cesta tohoto malíře u nás. 
O výzdobě a historii stavby kaple poutavě vyprávěl průvodce pan Fábera. A ke každému obrazu ze souboru  
14 rokokových olejomaleb přidal podrobnosti a nějakou zajímavost. Obrazy jsou známé a obdivované milovníky 
umění, a především znalci díla malíře J.V. Bergla z Rakouska. 
Po prohlídce odcházeli účastníci sice zmrzlí, ale nadšeni a již si domluvili další prohlídku zbývajících prostor 
kláštera a zahrady, která bude přístupná veřejnosti k odpočinku. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



Velikonoční výstava v Galerii H 
Autor: Petra Brandejsová 

Letošní velikonoční program v Galerii H byl pojat odlišným 
způsobem, nekonala se tradiční vernisáž zahajující výstavu, 
vystaveny byly především a pouze práce dětí, doplněné četnými 
velikonočními dekoracemi. Své výtvory poskytla MŠ  
v Houdkovicích a keramický kroužek dětí ZŠ Voděrady pod 
vedením Áji Dernerové. Zejména keramika zde byla představena  
v celé své kráse, ani si mnozí neumí představit, jak dlouhý je proces 
od volby námětu, prvního hnětení hlíny, vypálení v peci, glazování, 
pálení v peci, až do slavnostního okamžiku, kdy si své výtvory děti 
mohou vzít domů předvést svým blízkým. Právě pro děti bylo 
velkou ctí mít v galerii vlastní výstavu a moc to pro ně znamenalo. 
Program doplnili hudebníci z Potštejna, kteří přítomné provedli 
celým příběhem Ježíšova ukřižování. V kovárně bylo připraveno 
drobné občerstvení vč. pravého espressa pana baristy. Nabídka 
byla tradičně doplněna kulinářskými výrobky z kuchyně místních, 
za což jim patří velké díky. Je to něco na co se nedá 100 % 
spolehnout, bude nebo nebude, ale vždycky to je a my děkujeme, 
že se umíme rozdělit, udělat radost ostatním, nezištně a mile.  
A tak jsme mohli ochutnat mazance, beránky, jidáše, trubičky, 
perníčky, buchtičky, chlebíčky…. 
Velikonoční vyrábění pro děti všem udělalo velkou radost – 
malovaná papírová vejce, zápichy, kyblíčky s drobnou odměnou, 

vše s radostí a úsměvem na rtech, není nic lepšího. 
Všem podílejícím se děkujeme za jejich čas, obětavou a nezištnou práci a pružnost v plnění různých požadavků. 
 

Záhorský košt pálenek 
Autor: Monika Štenclová 

Na apríla se v klubovně SDH Záhornice konal pod záštitou Žen Záhornice 
další ročník koštu pálenek. Sešlo se 12 vzorků různých destilátů – slivovice, 
hruškovice, bezinkovice z květů. Pravidla jasně stanovila, že kdo dá vzorek, 
stává se osobně hodnotitelem. 
Po vyhodnocení vzorků, kdy hodnotitelé neznali ani bližší informace  
o ochutnávaném vzorku, ani o vlastníku vzorku, bylo stanoveno vítězné 
pořadí. Vítězem se stala Zuzana Vrátná (slivovice, Záhornice), 2. místo 
obsadila Lenka Machová (hruškovice, Záhornice), 3. místo Jiří Kostelka 
(slivovice z Němčan). 

 
Nesmrtelné melodie Karla Gotta v Houdkovicích  
Autor: Míla Rohlenová 

Další ročník oblíbených koncertů v kapli Navštívení Panny Marie  
v Houdkovicích zahájil novoměstský zpěvák Jaroslav Červinka  
s panem Vlčkem. Zcela zaplněnou kapličkou se poslední dubnový 
čtvrteční podvečer, linuly podmanivé melodie "Božského Káji" 
Gotta v podání zpěváka Jaroslava Červinky. Ten ještě doplňoval 
písničky zajímavými informacemi ze života Karla Gotta.  
Po skončení se ani nikomu nechtělo odcházet domů. Byl to 
příjemně prožitý podvečer. Děkujeme účinkujícím i kulturní komisi 
obce za nevšední zážitek. Těšíme se na slíbený další koncert.  



Čarodějnice v Houdkovicích  
Autor: Veronika Řízková a Veronika Kališová 

V neděli 30. dubna pořádal Sbor dobrovolných hasičů v Houdkovicích ve spolupráci se spolkem Houdkovice pro 
všechny, Pálení čarodějnic. Pro návštěvníky byla připravena grilovaná kuřata a grilovaná kýta. Děti si mohly projít 
samostatně stanoviště, kde plnily dané úkoly. Po absolvování všech stanovišť si mohly vytvořit sopku a také 
dostaly malou odměnu. Letos vyšlo i počasí, a tak se zúčastnilo cca 30 dětí. Po absolvování stanovišť následovalo 
podpálení ohně. Věřím, že si děti i dospělí tuto akci užili a už se těšíme na další rok. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli ať už na službách ve stancích, tak na přípravách této akce. 

 
Čarodějnice v Trnově  
Autor: Petra Hartmanová 

Poslední dubnová noc byla spjata s pálením čarodějnic i v Trnově na letišti. Sraz masek v čarodějnickém převleku 
byl v 17 hodin na autobusové zastávce, následoval průvod na letiště, kde byly pro děti připraveny soutěže  
s odměnami, kouzlení s lektvary, kterého se ujala hlavní čarodějnice Péťa. Po soutěžích si děti opekly buřta a 
oheň byl zapálen po 19 hodině. Občerstvení zajistili hasiči z Trnova. 
Děkujeme všem za přípravu a zajištění celé akce! 

 
Čarodějnice v Zádolí 
Autor: Míla Machačová 

Pálení čarodějnic či filipojakubská noc je lidový zvyk spojený s pálením ohňů, který se také odehrál 30. dubna na 
hřišti v Zádolí, kde se v hojném počtu sešli děti a dospělí. Celé odpoledne si parádně užili. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



SDH Záhornice 
Autor: Zdena Kinzelová 

Dne 29. 4. vyrazili mladí hasiči na hasičkou soutěž do Valu. Soutěžní 
klání probíhalo v disciplíně požární útok. Účastnili se 2 družstva 
mladších a družstvo dospělých. Děti se umístily na 1. a 2. místě  
a dospělí na 5. místě. 

 

 

 

 
Hasiči Záhornice 
Autor: Zdena Kinzelová 

Základnu hasičů Záhornice nyní navštěvuje 26 dětí. Věnujeme se 
nejen hasičskému sportu, ale společně dokážeme strávit schůzky 
hrami, brigádami, výlety ... Základem je PRIMA kolektiv a ten nám 
rozhodně nechybí. Jsme rádi vaší součástí.  

Vedoucí ����� 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Prvomájová procházka Dřízenským údolím 
Autor: Monika Štenclová 

Dne 1. 5. 2023 jsme vyrazili na procházku směrem ke Dřízenskému údolí. 
První zastávkou naší cesty byla rozhledna Osičina, tam jsme se sešli se 
skupinkou z Houdkovic. Za příznivého počasí a viditelnosti, někteří 
odvážlivci neodolali a vystoupali na vrchol rozhledny. Cesta pokračovala 
směr vodojem a po trase křížové cesty jsme dorazili ke kapličce Panny 
Marie Lurdské, kde jsme si mohli opéct špekáček a občerstvit se na cestu 
zpět. Trasu k domovu si každý zvolil sám. 
Děkujeme tak všem zúčastněným a budeme se těšit na další akci. 

Ženy Záhornice.  

 



Tradiční oslava dne vítězství požárním sportem v Houdkovicích 
Autor: Veronika Klapalová 

Na státní svátek, kdy si připomínáme konec druhé světové války, se tradičně koná v našem areálu na hřišti 
v Houdkovicích soutěž v požárním sportu. Tento rok to připadlo na pondělí, tedy prodloužený víkend jsme 
zakončili sportovně. Letos je to již XXIV. ročník soutěže, který je zařazen do seriálu soutěží Podorlické hasičské 
ligy.  Do areálu přijelo 18 družstev mužů a 8 družstev žen. Účast byla překvapivě hojná a o to více byli všichni 
napjatí až do konce, který čas padne jako ten nejlepší.  
V deset hodin proběhl zahajovací nástup všech přítomných družstev mužů a žen. Po úvodní zdravici našeho 
starosty sboru jsme si vyslechli státní hymnu. Poté dostala slovo naše starostka obce Trnov, která nás přijela 
pozdravit, podpořit a zároveň informovat účastníky a návštěvníky závodu, aby dbali zvýšené opatrnosti na právě 
probíhající stavbu víceúčelového hřiště. Po představení rozhodčích a zmínění pár informací k soutěži dostala 
družstva pokyn k rozchodu a k přípravě prvního družstva na základnu. Jako první družstvo, které odstartovalo 
vstup do nového ročníku Podorlické hasičské ligy, byli muži ze Semechnic. Tato soutěž se běhá dvoukolově, vše 
dle pravidel Podorlické hasičské ligy. Po prvním kole, které bylo pro všechny jako zkouška po dlouhé zimní 
odmlce, následovalo kolo druhé. Druhé kolo je vždy 
rozhodující pro celkové umístění. Naše domácí 
družstvo mužů běhalo se startovním číslem dvanáct.  
Po doběhnutí posledního družstva mužů ve druhém 
kole bylo potřeba upravit dráhu pro kategorii žen, 
které mají dráhu kratší než muži, proto muži běhají 
na 3B hadice a ženy běhají na 2B hadice. Přestavbou 
dráhy tak vznikl i prostor a čas pro naše rozhodčí, aby 
se občerstvili. Po dvaceti minutách pauzy byl 
vyhlášen pokyn k zahájení přípravy prvního družstva 
žen. Kategorii žen nám odstartovaly ženy z Kvasin. 
Domácí družstvo žen mělo startovní číslo sedm. Ani 
tady po prvním kole nebyl jasný vítěz. Z prvního do 
druhého kola v kategorii žen jsme přešly opět 
plynule bez velkých prodlev. Ženy z Chábor nám 
dokončily kolo druhé a tím byla soutěž u svého 
závěru. Po pár minutách, kdy se uklidila technika, 
materiál a připravily se ceny za umístění, byl vyhlášen 
slavnostní nástup k vyhlášení soutěže. Nejprve se 
vyhlásila kategorie žen. Na místě bramborovém se 
umístilo naše domácí družstvo žen, na místě třetím 
dorostenky z Jílovic, místo druhé obsadily ženy 
z Kvasin a vítězem se stalo družstvo žen z Vrbice. Ženy z Vrbice si neodvezly jen krásné první místo, ale také pohár 
SDH Houdkovice za nejlepší dosažený čas ve druhém kole a aby toho nebylo málo, vyhlášením nejrychlejší 
proudařky se stala Nikola Hejlková z SDH Vrbice. Aby muži nebyli opomenuti, tak následovalo vyhlášení 
v kategorii mužů. Na třetím místě se umístilo družstvo mužů z SDH Havlovice, druhé místo obsadili naši sousedé 
z Trnova a prvním místo si odváží mistři Podorlické ligy minulého ročníku muži ze Sněžného. Jak je tomu již 
zvykem, tak na domácí půdě se nám mnoho nedaří, a proto si domácí družstvo mužů odneslo šesté místo. Stejně 
tak i v kategorii mužů byl vyhlášen vítěz poháru SDH Houdkovice a tím se stalo družstvo ze Sněžného. Nechybělo 
ani vyhlášení vítěze nejrychlejší proudař, a tím se stal Dominik Samek z SDH Záchlumí. Po vyhlášení soutěže, 
poděkování všem rozhodčím za jejich trpělivost a ochotu s námi strávit tento den, dostaly týmy pokyn k rozchodu 
a přání ke šťastnému návratu do svých obydlí.  
Celé závody proběhly bez velkých poranění. Odřená kolena, spálené ruce od sluníčka, lehké popáleniny od hadic 
jsou součástí každých závodů. Počasí nám opět přálo a my si užívali sluníčkový den požárním sportem. Velké 
poděkování patří těm, kdo se podíleli na přípravě a průběhu soutěže, ať už technická četa, která nám vždy 
spolehlivě doplnila vodu do kádě nebo služba ve stáncích s občerstvením, a mnoho dalších kteří se podíleli na 
realizaci těchto závodů. Tímto bych ráda poděkovala všem našim sponzorům, obci Trnov, našemu sboru nejen 
za finanční podporu a také za podporu Královehradeckého kraje, díky kterému mohla být tato soutěž 
uskutečněna a mohli jsme tak vstoupit do dalšího ročníku v nových dresech.  



 
Slavnostní otevření workoutového hřiště na Záhornici 
Autor: Petra Hartmanová 

Nápad vybudování workoutového hřiště za budovou hasičské 
zbrojnice vzešel v roce 2020 od místních občanů. Zastupitelstvem 
obce byl tento návrh jednomyslně přijat a již následující rok bylo 
zažádáno o finanční podporu z Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 
kde jsme však nebyli úspěšní. Neuspěli jsme ani následující rok  
s žádostí u grantu ČEZ, úspěch se dostavil až při získání grantu 
společnosti ŠKODA AUTO a.s., která pomáhá financovat vybrané 
projekty prostřednictvím Nadačního fondu ŠKODA AUTO. 
Administrátorkou dotace byla zastupitelka Ing. Petra Brandejsová. 
Následovalo okamžité výběrové řízení, kdy byly osloveny tři 
společnosti, přičemž nejnižší cenovou nabídku podala společnost 
AMECO s.r.o. Hradec Králové, se kterou byla v říjnu 2022 
podepsána smlouva o dílo. Cena díla včetně DPH činila  
646 140 Kč, získaná dotace činila 290 763 Kč. Obec Trnov se tedy 
na vybudování hřiště podílela vlastními prostředky ve výši 355 377 
Kč. 
Na jaře proběhly terénní úpravy společností STEVA spol. s r.o., 
vzápětí proběhla samotná instalace workoutového hřiště. 
Staveniště bylo společnosti AMECO s.r.o. předáno 3. října 2022  
a hotové dílo bylo převzato již 23. listopadu 2022. Jako vhodný 
povrch byl místními občany vybrán kačírek. 
Na přípravě slavnostního otevření hřiště konaného 13. května 
2023 s nabitým programem se podílel spolek Ženy Záhornice se 
zastupitelkou Monikou Štenclovou a členové kulturní komise. 
Program zahrnoval spoustu soutěží pro děti, skákací hrad, 
malování na obličej, ukázku dravců, ale hlavně i ukázku cviků na 
workoutové sestavě. Celým odpolednem nás provázel Pepa 
Machač v roli moderátora. K tanci a poslechu zahrála hudební 
skupina ZEUS z Dobrušky. 
Celé odpoledne bylo pěkné, s účastí spoluobčanů. 
Přejeme všem malým i velkým návštěvníkům hřiště mnoho 
příjemných sportovních chvil strávených na hřišti a v celém areálu 
za hasičskou zbrojnicí.  

 
Pohádkový les pro Vendulku  
Autor: Zdena Kinzelová 

Dne 14. května se konal v odpoledních hodinách na 
rozhledně Osičina Pohádkový les pro Vendulku. 
Návštěvníci mohli potkat princezny, vodníka, 
čarodějnici, červenou Karkulku, čerty, ježibabu, 
zvířátka......, cestou je doprovázely úkoly. Maminky k 
svátku obdrželi domácí sušenky a kytičku. Nechyběl 
dětský koutek a občerstvení. Akce se konala za podpory 
Kroužku Záhoráček, SDH Vojenice a SDH Záhornice. 
Zapojit se přišli i dobrovolníci, kteří přidali ruku k dílu  
a pomohli ku dobré věci. Všem návštěvníkům patří velké 
díky za podporu této akce. Vybraná částka 11 500,- byla 
předána jako příspěvek na léčbu pro Vendulku. 
DĚKUJEME!  



Okrsková soutěž v Trnově  
Autor: Petra Hartmanová 

V sobotu 20. května se uskutečnilo 1. kolo soutěže požárních družstev – okrsek č. 11 Trnovsko na fotbalovém 
hřišti v Trnově. 
Jednalo se především o zkoušku materiálu a připravenosti 
družstev.  
Požární útok: nejlepší čas SDH Houdkovice - 41,4 s 
Štafeta: nejlepší čas SDH Semechnice - 39,3 s 
Celkové pořadí: 
1. SDH Semechnice 
2. SDH Houdkovice 
3. SDH Záhornice 
4. SDH Trnov 
5. SDH Zádolí 
 
Za okrsek č. 11 na Okresním kole nad 35 let startovali dne 3. června v Křovicích: Miroslav Nejman, Milan Netík, 
Josef Kinzel, Radek Horák, Ivan Légr, Petr Žabokrcký a David Valášek. 
 
Soutěže SDH Houdkovice 

Soutěž v Bystrém v Orlických horách 
Autor: Jana Vaněčková 

V sobotu 22. 4. 2023 jsme se s dětmi z kolektivu mladých 
hasičů z Houdkovic vydali na soutěž do Bystrého v O.h., 
kde se konal „Memoriál J. Dusílka“ v CTIF disciplínách. 
Soutěže se zúčastnilo 7 družstev mladších a 12 starších. 
Soutěžním družstvům je při této soutěži dán bodový 
základ 1100 bodů a dle věku určen čas, za který by měla 
danou disciplínu splnit. Dle zaběhnutého času jim jsou 
pak k bodovému základu přičteny nebo odečteny body. 
Vítězí družstvo s nejvyšším zůstatkem bodů. Běží se na 
dvě kola a do celkového hodnocení se počítá lepší 
výsledek. Mladší dosáhli ve štafetě CTIF času 127,46 sek 
a v útoku CTIF 218,66 sek. Dosáhli tak na 845,88 bodů, 
což pro ně znamenalo konečné 5. místo. Starším se dařilo o něco lépe. Štafetu zaběhli v čase 96,43 sek a útok  
v čase 86,74 sek. Získali tak 993,83 bodů a umístili se celkově na pěkném 3. místě.  
 
Soutěž „O pohár SDH Houdkovice“ 
Autor: Petra Hartmanová 

Již tradičně na začátku května pořádá náš sbor soutěž 
pro děti v rámci „Ligy hasičské mládeže“. Letos se dětské 
kolektivy sjely na hřiště v Houdkovicích v sobotu  
6. 5. 2023. Počasí nám ze začátku moc nepřálo,  
ale nakonec se přeci jen umoudřilo. Soutěžit přijelo  
11 družstev mladších a stejný počet starších. Mladší 
začali štafetou dvojic a starší štafetou CTIF. Následně se 
kategorie vyměnily. Na obě disciplíny měly děti dva 
pokusy. Do celkového hodnocení se započítával ten 
lepší. 



A jak si vedla naše družstva? Mladší zaběhli dvojice  
v čase 78,22 sek a v této disciplíně skončili na 2. místě. 
Ve štafetě CTIF zaběhli pátý nejrychlejší čas a to 123,62 
sek. Starší začali štafetou CTIF, první pokus se vůbec 
nepovedl, došlo i k několika pádům. Ve druhém pokusu 
si už dali větší pozor a dosažený čas 94,30 sek pro ně 
znamenal 2. místo v této disciplíně. Následovala štafeta 
dvojic. Tu zvládli zaběhnout v čase 60,84 sek, který byl 
druhý nejrychlejší. O celkovém umístění rozhodoval 
součet umístění z jednotlivých disciplín. V kategorii 
mladších se vítězem stalo družstvo z Rokytnice v O.h. „A“, 
na druhém místě skončily naše děti z Houdkovic a na  
3. místě Bystré v O.h. O druhém až čtvrtém místě 
rozhodoval součet časů. Ve starší kategorii byly nejlepší 
děti z Černíkovic, které vyhrály obě disciplíny. Na  
2. místě se umístili opět naši svěřenci z Houdkovic a na 
3. místě se díky lepšímu součtu časů umístilo družstvo  
z Olešnice v O.h. Při vyhlášení výsledků obdržela 
všechna družstva diplomy a věcné ceny. Družstva na 
prvních třech místech byla navíc odměněna poháry  
a medailemi. 
Tato soutěž byla realizována za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje. 

 
Rokytnická šedesátka 
Autor: Jana Vaněčková 

V sobotu 13. 5. 2023 se několik našich dětí zúčastnilo okresního kola v soutěži běhu jednotlivců na 60 m  
s překážkami. Soutěže se zúčastnily i děti z jiných okresů, a dokonce i z Polska. Níže jsou uvedeny výsledky jen  
v rámci okresu Rychnov nad Kněžnou. 

 
Kategorie mladší dívky: 
Johanka Šolínová – dosažený čas: 42,43 sek, umístění: 25. místo 
  
Kategorie mladší chlapci: 
Jaroslav Ficenec – dosažený čas: 18,68 sek, umístění: 2. místo 
Jakub Kališ – dosažený čas: 19,50 sek, umístění: 4. místo 
Tomáš Vaněček – dosažený čas: 22,96 sek, umístění: 8. místo 
 
Kategorie starší dívky: 
Gita Brandejsová – dosažený čas: 14,21 sek, umístění: 2. místo 
Vanesa Fabiánová – dosažený čas: 16,11 sek, umístění: 11. místo 
Zuzana Čepelová – dosažený čas: 17,53 sek, umístění: 20. místo 
Ina Brandejsová – dosažený čas: 22,48 sek, umístění: 2. místo 
 

 
 
Velká gratulace patří Gitě a Járovi, kteří budou náš sbor v této disciplíně reprezentovat v září v Brně na 

mistrovství České republiky! 
 
 
 
 
 



Okresní kolo hry Plamen 
Autor: Jana Vaněčková 

Poslední květnový víkend (26.-28.5.2023) se konalo v Jílovici okresní kolo hry Plamen. Ani naše družstva si tuto 
soutěž nenechala ujít. Je to vrchol sezóny mladých hasičů, na který se vždy děti velmi těší. S dětmi jsme vyjeli  
v pátek odpoledne, po příjezdu na místo jsme postavili stany a altány. Opekli si buřty a šli na prezentaci. Večer 
děti hrály různé hry. Soutěžit se začalo v sobotu ráno. Dle časového harmonogramu plnily děti postupně 
jednotlivé disciplíny, v kterých dosáhly těchto časů: 
 
Požární útok CTIF – mladší: 2:12,63 (4. místo) 

− starší: 1:14,56 (2. místo) 

Štafeta 4x60 m – mladší: 0:59,44 (2. místo) 
− starší: N (14. místo) – oba pokusy byly 

bohužel neplatné kvůli špatným předávkám 

Požární útok – mladší: 0:35,59 (4. místo)  
− starší: 0:25,97 (1. místo) 

Navečer se ještě běžely první pokusy štafety CTIF. Následovala 
večeře a volný večer, který každý trávil, jak chtěl. V soutěžení děti 
pokračovaly v neděli ráno s těmito výsledky: 
Štafeta CTIF – mladší: 1:51,93 (5. místo) 

− starší: 1:24,08 (1. místo) 

Štafeta dvojic – mladší: 1:21,12 (5. místo) 
− starší: 0:59,84 (3. místo) 

 
Po odběhnutí disciplín jsme šli na oběd a postupně jsme sbalili 
stany. Asi ve 13 hod. proběhlo vyhlášení výsledků. Mladší se 
celkově umístili na pěkném 5. místě z 18-ti zúčastněných družstev. 
Starším se povedl „husarský kousek“. I když měli z jedné disciplíny 
zapsané poslední místo kvůli neplatným pokusům, obsadili 
nakonec celkově nádherné 2. místo z 15-ti družstev. Když se toto 
dozvěděli, vypukla obrovská radost, protože postoupili do 
krajského kola do Nové Paky, kde budou náš sbor opět po roce 
reprezentovat. Spolu s našimi dětmi budou náš okres 
reprezentovat ještě mladí hasiči z Černíkovic, kteří Plamen celkově 
vyhráli. Na závěr jsme udělali ještě společné foto a rozjeli se do 
svých domovů. 
 
Postupující družstvo 
Autor: Petra Hartmanová 

SDH Houdkovice – soutěžní družstvo st. mládeže se stalo 
postupující týmem do Krajského kola HRY Plamen. 
V Okresním kole HRY Plamen ve dnech 26.-28. 5. 2023 skončili  
v celkovém pořadí na krásném druhém místě. 
Velice gratulujeme a přejeme hodně štěstí do dalších soutěží. 
 
 
 
  



Tenisový turnaj na Bašáku na Malé Záhornici 
Autor: Honza Zilvar 

Tenis klub Záhornice uspořádal v neděli 21.5.2023 klubový turnaj ve čtyřhře. Celkem se zúčastnilo 10 hráčů  
a hráček a každý odehrál pět zápasů, do kterého všichni nastupovali vždy s jiným parťákem po boku. O to byl 
turnaj zajímavější. 
Nejlépe si vedli: 
1. Kateřina Nováková, která neprohrála ani jeden zápas 
2. Kovaříček Josef 
3. Čtvrtečka Radek 
 
Tenisový den na Bašáku za slunného dne a vysokých teplot se vydařil a komu se nedařilo výsledkově,  
tak se alespoň opálil. 
 

 
 
IV. Podorlická rally 2023 
Autor: Petra Hartmanová 

Ve dnech 26.-27. května se uskutečnila IV. Podorlická rally, která měla technickou přejímku a depo v obci 
Houdkovice. O veškeré občerstvení se postarali místní hasiči v areálu hřiště.  
Odkaz na reportáž: https://www.youtube.com/watch?v=gHQEO9B_UD8 
Odkaz na fotografie a videa: http://www.podorlickarally.cz/foto/foto-2023 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mateřská škola Houdkovice 

Jak se máme v mateřské škole? V naší malé školičce to neustále žije. Novinkou v tomto roce byl plavecký kurz, 
který trval tři měsíce a děti si osvojily základy plavání. Plavání se účastnily děti, kterým byly teprve tři roky a také 
zvládaly kurz na jedničku. Konec kurzu byl zakončen slavnostně tzv. „mokrým vysvědčením.“ Tímto bych ráda 
poděkovala instruktorkám do Nového Města nad Metují. V příštím školním roce by se kurz měl opakovat.  
V mateřské škole nezapomínáme také na tradiční akce a společně s dětmi jsme si užili Velikonoce, a to v podobě 
„holčičí“ a „klučičí“ koledy. Paní kuchařka pro každého nachystala velikonoční balíček, který potěšil každého 
koledníka. Třída Zajíčků se jela podívat na Velikonoční výstavu do Opočna. K vidění bylo mnoho zajímavých věcí. 
Jarní počasí nám ale moc nepřálo, tak jsme s dětmi zkusili vyrobit Moranu a vynést zimu pryč, to se 
nám moc nepovedlo – během vynášení nám začal padat sníh. No, alespoň děti z toho měly radost. 
Novinkou v tomto roce byla také 3D projekce na téma 
podmořský svět. Společně s dětmi nás zavřeli do tmavé 
kopule a kolem nás bylo najednou moře – úžasný zážitek! 
Tento projekt byl financován ze šablon EU v rámci 
inovativního vzdělávání, do kterého je MŠ zapojena.  
A teď nějaká akce společně s rodiči, na které nezapomínáme. 
V odpoledních hodinách naši školku navštívilo několik 
čarodějek a čarodějů. Vstupenkou na zahradu bylo heslo, 
které děti společně s rodiči museli vyluštit na naší čarodějné 
stezce kolem školky. Kdo zvládl, mohl si na zahradě vyrobit 
svůj kouzelný lektvar a zkusit své létající dovednosti na 
koštěti. Za odměnu si každý mohl opéct špekáček.  
 

 
 
V květnu se děti v rámci tematického bloku 
„Povolání“ vydaly za profesionálními hasiči do 
Rychnova nad Kněžnou. Děti si mohly vyzkoušet, 
jaké to je sedět v hasičském autě a jaké to je, mít 
na sobě hasičskou helmu. Tímto moc děkujeme 
hasičům do Rychnova za možnost se k nim 
podívat. Bylo to super!  
 
 
 

 
 
 
V květnu nás čekal ještě jeden velký výlet. S dětmi jsme 
se zajeli podívat, jak to vypadá v Pekle! Peklo Čertovina 
je opravdu krásné místo. Paní čertice si děti vyzkoušela 
v pekelné škole a pronesla, že „máme opravdu 
nabušené děti!“ Vůbec se nebály a opravdu 
odpovídaly na všechny otázky. Nakonec jsme si udělali 
také společnou fotku. 
 
 
 



Tento rok jsme se s dětmi zašli podívat do Obory. Začátek 
byl na Malé Záhornici, kde nás přivítal pan Ing. Jirka, který 
dětem připravil krásnou přednášku a ukázku paroží. Když 
se všech jednatřicet dětí podařilo na chvíli umlčet, viděli 
jsme také živou lesní zvěř. Konec výletu byl v Opočně. 
Linkovým autobusem jsme se dostali zpět do školky. Děti 
tento pěší výlet zvládaly na jedničku, škoda, že se nám 
pokazilo počasí. Tímto ještě jednou moc děkujeme  
za možnost se k Vám přijít podívat a za krásnou 
přednášku! 
 
 
 

Naši předškoláci navštívili Základní školu Voděrady, kde si vyzkoušeli, jaké to je být školákem. Děkujeme paní 
učitelce Nedvídkové za ukázkovou hodinu a výbornou spolupráci. 
Jelikož se nám blíží konec školního roku a budeme se s našimi předškoláky loučit, čeká je ještě „přespávačka“  
ve školce a slavnostní pasování na školáky. 
Půlrok vždy uteče jako voda a nestačím se divit, kolik toho stíháme. Jsem si vědoma, že by to nešlo bez výborného 
kolektivu a zapálených lidí pro věc! Moc děkuji celému kolektivu za pestrou nabídku, kterou děti mají. Děkuji 
našim největším partnerům – rodičům, kteří vyjdou vstříc, když je potřeba a podílejí se na tom, aby se dětem  
ve školce líbilo. Děkuji našemu zřizovateli za jeho podporu a za hledání cest udělat naši školku ještě hezčí.  
Na závěr mi dovolte popřát Vám všem krásné léto! Doufejme, že si užijeme hodně sluníčka, smíchu a společně 
strávených chvil. Protože pouze to, že s někým trávíme svůj volný čas, je ten největší dar! 
 

Bc. Erika Cigánková 
ředitelka MŠ 

 
 
 
 
 
 
 
 
  






	Titulka_zpravodaj_Trnov_6_2023
	JARNÍ zpravodaj 2023
	Občasník kulturního a společenského života obcí:
	Trnov, Houdkovice, Zádolí,
	Velká a Malá Záhornice
	Červen 2023
	24. ročník
	Slovo starostky
	Ze zasedání Zastupitelstva obce
	Usnesení č. 2 ze dne 12. 12. 2022
	Usnesení č. 3 ze dne 21. 2. 2023
	Usnesení č. 4 ze dne 27. 3. 2023
	Usnesení č. 5 ze dne 11. 4. 2023
	Usnesení č. 6 ze dne 22. 5. 2023

	Na konci roku 2023 uběhne lhůta daná novým občanským zákoníkem a tzv. bezprizorní majetek přejde na stát.
	SPOLEČENSKÁ KRONIKA
	Narození nových občánků
	Významná životní jubilea
	Rozloučili jsme se se zesnulými

	STATISTIKA VÝVOJE OBYVATEL
	ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY
	Černá včela Drvodělka

	POSTŘEHY Z MINULOSTI – telefon
	Světový vynález, který ovlivnil život nás všech, je v Houdkovicích právě 80 let

	GRATULACE
	KULTURNÍ ŽIVOT
	Standa Hložek v Houdkovicích
	Vánoční koncert v kapličce v Trnově
	Ani o Vánocích jsme nezaháleli aneb Vánoce  v hasičské zbrojnici – Záhornice
	Prezidentské volby 2023
	Silvestrovský fotbálek
	23. Okrskový hasičský ples
	Nadační fond ŠKODA auto – dětské hřiště Houdkovice
	Výroční valná hromada Okrsku č. 11
	Pingpongový turnaj ve Voděradech
	Divadelní představení – Ona není vadná!
	19. Obecní ples
	Dětský karneval
	Tradice je mezi námi – Velikonoce
	Úklid příkopů – Jarní brigáda
	Provozská uzlovka
	Ukliďme Česko
	Návštěva Křížové cesty J. V. Bergla v Opočně
	Velikonoční výstava v Galerii H
	Záhorský košt pálenek
	Nesmrtelné melodie Karla Gotta v Houdkovicích
	Čarodějnice v Houdkovicích
	Čarodějnice v Trnově
	Čarodějnice v Zádolí
	SDH Záhornice
	Prvomájová procházka Dřízenským údolím
	Tradiční oslava dne vítězství požárním sportem v Houdkovicích
	Slavnostní otevření workoutového hřiště na Záhornici
	Okrsková soutěž v Trnově
	Tenisový turnaj na Bašáku na Malé Záhornici
	IV. Podorlická rally 2023
	Mateřská škola Houdkovice


	Titulka_zpravodaj_Trnov_6_2023

